
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2014Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2014

 

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700613

NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA: 001/2014

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Secretaria de Estado de 
Comunicação - SECOM, CNPJ N° 05.575.916/0001-93, com 
Interveniência da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, CNPJ nº 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO TERMO: Cooperação Técnica e Financeira entre os 
partícipes visando a transferência de crédito do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN e Secretaria de Estado 
de Comunicação – SECOM, por meio de destaque orçamentário 
de acordo com Plano de Trabalho anexo.
VALOR DO TERMO: R$-2.924.368,00 (dois milhões, novecentos 
e vinte e quatro mil, trezentos e sessenta e oito reais).
VIGÊNCIA: Início: 12/06/2014 Término: 30/12/2014
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Agostinho Queiroz Soares
Adm. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701102

PORTARIA Nº 1411/2014-DAF/CGP, DE 12/06/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1297/2014-PROJUR/NC, no Processo 2014/216877, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AMERSON GONÇALVES BENTO, 
Vistoriador, matrícula 57209076/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Itaituba, sessenta (60) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
02/06 a 31/07/2014 referente ao triênio 1999/2002 e, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1410/2014-DAF/CGP, DE 12/06/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1268/2014-PROJUR/CC, no Processo 2014/204975, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GLÁUCIA NASCIMENTO DOS SANTOS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194185/1, lotada na Gerência 
de Benefícios e Assistência Social, sessenta (60) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 03/06 a 01/08/2014 referente ao triênio 
2011/2014 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº.1414/2014-DAF/CGP, DE 12/06/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 8037-
14, de 26.05.2014.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Joel de Oliveira Serra, Vistoriador, 
matrícula 57173287/2, lotado na CIRETRAN “B” de Rondon do 
Pará, por quinze (15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 26.05.2014 a 09.06.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1415/2014-DAF/CGP, DE 12/06/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH; e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do e-mail/DTI/CST de 
28.05.2014.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1181/2014-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS ao servidor UBERLANDE COSTA SOUSA, 
Técnico em Informática, matrícula 54187004/2, lotado na 
Gerência de Infraestrutura e Tecnologia, onde se lê 09.06.2014 
a 08.07.2014, leia-se  16/06/2014 a 15/07/2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1406/2014-DAF/CGP, DE 11/06/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do e-mail/GPAV de 
29.05.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDINALDO OLIVEIRA MACHADO, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175603/1, lotado na Gerência do 
Posto Avançado, trinta (30) dias de férias, no período de 28/05 a 
26/06/2014, referentes ao exercício de 13.11.2012/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700517

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 06/05/2014 a 05/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O termo aditivo trata da prorrogação da vigência do 
contrato administrativo que tem como objeto a Contratação de 
médico para prestação de serviços períciais.
Contrato: 45
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: EVA ELIANE GENTIL ALCOFORADO DINIZ
Endereço: R Cel Joaquim Braga, Bairro: Centro, 181
CEP. 68005-270 - Santarém/PA
Telefone: 9335231589
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700869

(PROCESSO Nº. 2014/223078)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº. 051/2014 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 015/2014 – CPC-RC 
à empresa RODOBELÉM TRANSPORTES LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 
05.573.324/0001-32) pela oferta de R$ 13.000,00 (Treze mil 
reais) para a prestação dos serviços de transporte rodoviário 
de carga (urna mortuária e mobiliário), em itinerários que 
compreenderão a menor distancia possível entre a origem e o 
destino, em âmbito estadual para o atendimento das necessidades 

do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, conforme a 
descrição do termo de referência do pregão supracitado.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise.
Belém, 13 de junho de 2014.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700476
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 429/2014-DP/1, de 14 de 
maio de 2014, publicada no Boletim Geral da Policia Militar do 
Estado do Pará nº 088, datado em 14 de maio de 2014, em 
observância ao art. 9º, inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro do Pregão Eletrônico nº 016/2014 – 
FUNSAU, oriundo do Processo nº. 013/2014 – FUNSAU decide: 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a 
celebração de contrato administrativo.
Objeto: Aquisição de 03 (três) geladeiras frost free de 422 litros 
e 01 (um) forno micro-ondas de 30 litros.
Tipo: Menor Preço por Lote.
Empresa vencedora: SOLUÇÃO COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA 
EPP
CNPJ: 13.726.425/0001-24
Valor Total: R$ 7.900,00 (SETE MIL E NOVECENTOS REAIS)
Belém (PA), 13 de Junho de 2014.
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR – CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700764

MODALIDADE: COMPRA DIRETA
Número: 5/2014
Objeto: Contratação de empresa devidamente registrada no 
CREA, especializada em serviço, emissão de laudo técnico e 
orçamento.
Entrega do Edital: No site do compraspara
Observação: Cotação eletrônica para uma contratação imediata
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO
Local de Abertura: No sitema do compraspara (banparanet)
Data da Abertura: 26/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000       339039                 0150000000          
Estadual
10303133147280000       339039                 0350000000          
Estadual
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700953

PORTARIA: 2014/170
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
agenda do Exmo. Governador do Estado, Simão Jatene.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/06/2014 a 
15/06/2014


